

PLANUL DE ACȚIUNI AL CONSILIULUI AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA PENTRU ANUL 2025

Obiectivul 1: Asigurarea unei activități corecte și transparente de reglementare, completarea/îmbunătățirea instrumentarului			
Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Responsabil (subdiviziune)
1.1. Participarea la modificarea cadrului normativ privind transpunerea prevederilor Directivelor UE aferente domeniului audiovizual	Numărul propunerilor de modificare a legislației aferente domeniului audiovizual înaintate	Pe parcursul anului	Membrii CA SJ Subdiviziunile structurale ale CA
1.2. Elaborarea și aprobarea Listei serviciilor media audiovizuale libere la retransmisiune și a Listei <i>must-carry</i>	Lista SMA libere la retransmisiune elaborată și aprobată Lista must-carry elaborată și aprobată Listele corespund rigorilor legislației (primare/secundare) audiovizuale și bunelor practici internaționale	Trimestrul I	Membrii CA SJ
1.3. Punerea în aplicare a mecanismului de depunere a rapoartelor anuale de activitate ale furnizorilor și distribuitorilor de servicii media audiovizuale în format electronic	Număr de rapoarte anuale de activitate ale FSM și DSM adoptate și/sau respinse de CA Numărul rapoartelor anuale de activitate ale FSM publicate pe pagina web oficială Analiza comparată a rapoartelor anuale de activitate ale FSM, inclusiv prin prisma controlului respectării regimului juridic al proprietății, realizată Mecanismul electronic de depunere a rapoartelor anuale de activitate ale furnizorilor și distribuitorilor de servicii media audiovizuale realizat	Trimestrele I și II	DLF DACD
1.4. Elaborarea și ținerea Registrului cererilor de comunicare a informațiilor de interes public pentru anul 2025	Registrul cererilor de comunicare a informațiilor de interes public elaborat și, după caz, completat/actualizat	Permanent	SAC Subdiviziunile structurale ale CA
1.5. Reprezentarea Consiliului Audiovizualului în instanțele de	Numărul proceselor câștigate/pierdute din numărul total de dosare judecate	Pe parcursul anului	Președinta CA SJ

judecată pentru apărarea intereselor și drepturilor legale			
Obiectivul 2: Controlul respectării prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018			
2.1. Controlul general și tematic al serviciilor de programe ale furnizorilor de servicii media audiovizuale, în special la capitolele: - <i>Reflectarea alegerilor parlamentare din anul 2025;</i> - <i>Respectarea prevederilor privind protecția persoanelor cu dizabilități;</i> - <i>Respectarea prevederilor privind protecția minorilor;</i> - <i>Respectarea Concepției generale a serviciului media audiovizual de furnizorii de servicii media audiovizuale;</i> - <i>Respectarea prevederilor privind asigurarea informării corecte;</i> - <i>Respectarea prevederilor privind programele audiovizuale locale;</i> - <i>Protejarea spațiului audiovizual național;</i> - <i>Protejarea patrimoniului lingvistic și cultural-național;</i> - <i>Respectarea prevederilor privind difuzarea comunicărilor comerciale audiovizuale;</i> - <i>Respectarea obligației de a rezerva operelor audiovizuale europene create de către producători</i>	Numărul serviciilor media audiovizuale supuse controlului; Volumul (ore/min.) conținuturilor descifrate/monitorizate; Numărul și calitatea controalelor din oficiu; Numărul și calitatea controalelor în baza petițiilor și a sesizărilor; Numărul și calitatea rapoartelor elaborate în baza monitorizărilor și a controalelor, dezbătute în ședințele CA Numărul deciziilor adoptate de membrii CA în baza rapoartelor.	Permanent	Membrii CA DCSMA STI SJ

			SJ
Obiectivul 3: Asigurarea unei activități transparente și corecte de licențiere și autorizare			
3.1. Eliberarea/ extinderea/ reînnoirea licențelor de emisie/ autorizațiilor de retransmisiune	Numărul licențelor de emisie / autorizațiilor de retransmisiune eliberate/ reînnoite / extinse în conformitate cu rigorile cadrului normativ înnoit al CA	Pe parcursul anului	Membrii CA DLF DACD SJ
3.2. Organizarea concursurilor pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio	Numărul concursurilor desfășurate Numărul frecvențelor acordate Numărul frecvențelor utilizate în scopul dezvoltării pluralismului	Pe parcursul anului	Membrii CA DLF DACD SJ
3.3. Organizarea concursurilor pentru acordarea dreptului de utilizare a sloturilor din multiplexul național și din multiplexele regionale	Numărul concursurilor desfășurate Numărul sloturilor din multiplex acordate	Pe parcursul anului	Membrii CA DLF DACD SJ
Obiectivul 4: Asigurarea relațiilor externe, de cooperare și a unei comunicări inter-instituționale eficiente			
4.1. Consolidarea și diversificarea raporturilor de cooperare cu autoritățile de reglementare/ rețelele internaționale de profil/ misiunile diplomatice din statele Uniunii Europene și din regiune	Organizarea reuniunii EPRA la Chișinău Numărul participărilor la reuniunile ERGA, EPRA, ale Consiliului Europei, REFRAM, BRAF, MNRA și altele Numărul participărilor la evenimentele organizate de autoritățile de reglementare externe /misiunile diplomatice Rezultatele participărilor la întrunirile/evenimentele indicate	Mai 2025 Pe parcursul anului	Președinta CA, SCRE Membrii CA SCRE Persoanele delegate
4.2. Participarea reprezentanților CA la evenimentele organizate de autoritățile și instituțiile naționale, precum și de organizațiile societății civile	Numărul participărilor la evenimentele găzduite de autoritățile și instituțiile/ organizațiile societății civile Rezultatele participărilor la evenimentele menționate	Pe parcursul anului	Membrii CA SCRE Persoanele delegate
4.3. Formarea competențelor de educație media și informațională în rândul membrilor societății	Numărul acțiunilor realizate Impactul și rezultatele campaniilor desfășurate	Pe parcursul anului	Membrii CA SCRE
4.4. Facilitarea dialogului cu	Numărul consultărilor organizate	Pe parcursul anului	Membrii CA

furnizorii și distribuitorii de servicii media, precum și cu reprezentanții societății civile prin organizarea periodică de consultări publice	Impactul și rezultatele consultărilor (prezența, reprezentativitatea, numărul recomandărilor înaintate/acceptate)		DCSMA DLF DACD SJ SCRE
4.5. Colaborarea și realizarea schimburilor de bune practici cu instituțiile publice naționale în vederea perfecționării cadrului legal	Numărul activităților de colaborare Rezultatele activităților realizate Numărul de proiecte legislative avizate de CA Numărul de avize ale CA aprobate	Pe parcursul anului	Membrii CA SJ Subdiviziunile structurale ale CA
4.6. Monitorizarea și raportarea privind realizarea acțiunilor relevante activității CA, prevăzute în planurile și programele naționale	Numărul rapoartelor elaborate și prezentate	Pe parcursul anului	Președinta CA SPP SCRE
4.7. Asigurarea transparenței activității CA	Numărul actelor normative supuse consultărilor publice Numărul comunicatelor de presă raportat la numărul ședințelor desfășurate Numărul anunțurilor publicate raportat la concursurile inițiate Numărul ședințelor publice anunțate (ordinea de zi) și desfășurate cu transmisiune în direct Numărul de rapoarte publicate pe site-ul web oficial	Pe parcursul anului	SCRE
4.8. Eficientizarea comunicării digitale și a prezenței CA pe rețelele de socializare	Numărul urmăritorilor activității online a CA Numărul postărilor pe paginile de Facebook, LinkedIn și Instagram Impactul postărilor pe paginile de Facebook, LinkedIn și Instagram	Pe parcursul anului	SCRE
Obiectivul 5: Asigurarea unui management eficient în cadrul Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova			
5.1. Evidența și actualizarea datelor și documentelor cu privire la angajații Consiliului Audiovizualului	Numărul de acte administrative cu privire la numirea, modificarea, suspendarea, încetarea raporturilor de serviciu, la instruirea, evaluarea personalului și alte proceduri referitor la personal Numărul de rapoarte, formulare, certificate elaborate conform cerințelor și în termenele stabilite	Permanent	Președinta CA Serviciul resurse umane și arhivă

5.2. Suplinirea unităților de personal în cadrul CA	Numărul concursurilor organizate Numărul funcțiilor publice anunțate la concurs Numărul unităților de personal suplinite Numărul de funcționari publici debutanți confirmați în funcție	La necesitate	Președinta CA Serviciul resurse umane și arhivă
5.3. Organizarea, coordonarea și monitorizarea implementării procedurii de evaluare a performanțelor profesionale individuale	Pondere funcționarilor publici evaluați Numărul și % fișelor de stabilire a obiectivelor vizate și aprobate Nota informativă privind rezultatele evaluării elaborată	Ianuarie Iulie	Serviciul resurse umane și arhivă Subdiviziunile CA
5.4. Sporirea competențelor profesionale ale funcționarilor publici din cadrul CA	Planurile semestriale de dezvoltare profesională pentru anul 2024 elaborate și aprobate Numărul de instruiți realizate Numărul de personal instruit pe parcursul anului Rezultatul/ impactul instruirilor	Trimestrele I și III	Serviciul resurse umane și arhivă Șefii de subdiviziuni
Obiectivul 6: Gestionarea eficientă a alocațiilor și asigurarea controlului achitării taxelor și amenzilor stabilite de Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova			
6.1. Elaborarea și înaintarea propunerilor pentru proiectul bugetului CA pentru anul 2026	Propunerile pentru proiectul bugetului elaborate, argumentate și prezentate Ministerului Finanțelor în termenele stabilite	Trimestrele III-IV	SPP SF
6.2. Verificarea trimestrială a achitărilor pentru taxele și amenzile stabilite de Consiliul Audiovizualului și evidența extrabilanțieră a acestor achitări	Suma plăților efectuate față de suma plăților stabilite conform deciziilor Consiliului Audiovizualului Numărul demersurilor către autoritățile avizate și rezultatul demersurilor	Trimestrele I-IV	SF Șefii de subdiviziuni
Obiectivul 7: Consolidarea capacităților administrative și instituționale ale Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova			
7.1. Elaborarea și aprobarea Raportului de activitate și a Raportului anual cu privire la activitatea financiară ale Consiliului Audiovizualului pentru anul 2024	Raportul de activitate al Consiliului Audiovizualului pentru anul 2024, în care este indicat gradul de realizare al Planului aprobat și prezentat Parlamentului Republicii Moldova	Februarie Martie	Președinta CA Membrii CA SPP Subdiviziunile structurale ale CA SF

	Raportul anual cu privire la activitatea financiară a Consiliului Audiovizualului pentru anul 2024 aprobat și publicat în Monitorul Oficial al RM		
7.2. Monitorizarea realizării Planului de acțiuni al Consiliului Audiovizualului pentru anul 2025	4 rapoarte trimestriale elaborate, aprobate și publicate, în care este indicat gradul de realizare a Planului pe trimestre	Ianuarie-Decembrie În prima lună după încheierea trimestrului	SPP Subdiviziunile structurale ale CA
7.3. Elaborarea și aprobarea Planului de acțiuni al Consiliului Audiovizualului pentru anul 2026	Plan de acțiuni pentru anul 2025, coroborat cu Strategia de dezvoltare a domeniului și cu prioritățile actualizate ale Consiliului Audiovizualului, aprobat	Decembrie	Președinta CA SPP Subdiviziunile structurale ale CA
7.4. Monitorizarea și evaluarea realizării Planului de acțiuni al Strategiei de dezvoltare a domeniului audiovizual pentru anii 2023-2027	Prezența în raportul anual de activitate al CA a unui compartiment dedicat modului în care este implementată Strategia.	Ianuarie-Decembrie	Grupul de lucru GME
7.5. Raportarea privind aplicarea/ dezvoltarea controlului intern managerial (CIM) în cadrul Consiliului Audiovizualului al republicii Moldova și emiterea Declarației de răspundere managerială	Raport CIM elaborat și semnat Declarația elaborată și publicată pe pagina oficială a CA	Trimestrul I	Președinta CA SPP